

СЧЕТНАЯ ПАЛАТА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам финансово-экономической экспертизы
проекта закона Красноярского края
«О внесении изменений в Закон Красноярского края «О краевом бюджете
на 2018 год и на плановый период 2019 - 2020 годов»

Красноярск
2018 год

Содержание

1. Общие положения	3
2. Анализ основных характеристик проекта закона края «О внесении изменений в Закон Красноярского края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов»	3
3. Анализ изменения доходов краевого бюджета	5
4. Анализ изменения расходов краевого бюджета.....	6
5. Анализ изменения бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ Красноярского края	9
5.1. Государственная программа «Развитие здравоохранения».....	10
5.2. Государственная программа «Развитие образования».....	11
5.3. Государственная программа «Развитие системы социальной поддержки граждан».....	11
5.4. Государственная программа «Развитие лесного хозяйства».....	12
5.5. Государственная программа «Развитие транспортной системы».....	12
6. Анализ изменений, вносимых в межбюджетные трансферты, предоставляемые из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края.....	12
7. Анализ изменения источников финансирования дефицита краевого бюджета, государственного долга Красноярского края	17
Выводы	19
Предложения.....	21
Приложение 1	22
Приложение 2	25
Приложение 3	28
Приложение 4	30
Приложение 5	32
Приложение 6	35

1. Общие положения

Заключение Счетной палаты Красноярского края на проект закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» подготовлено в соответствии с Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе в Красноярском крае» (далее – Закон края о бюджетном процессе) и статьями 3, 21 Уставного закона Красноярского края от 31.03.2011 № 12-5718 «О Счетной палате Красноярского края».

Проект закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» (далее – Законопроект, Проект закона) внесен Правительством Красноярского края 21.05.2018 на рассмотрение Законодательным Собранием Красноярского края в соответствии со статьей 28 Закона края о бюджетном процессе и направлен в Счетную палату Красноярского края в соответствии с распоряжением председателя Законодательного Собрания Красноярского края от 23.05.2018 № 234.

Проектом закона вносятся изменения в Закон Красноярского края от 30.11.2017 № 4-1155 «О краевом бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» (в редакции Закона Красноярского края от 22.02.2018 № 5-1398) (далее – Закон края о бюджете) в части корректировки показателей, утвержденных на 2018 - 2019 годы.

При подготовке заключения использованы результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, аналитических записок и материалов, подготовленных по данным мониторингов, проведенных Счетной палатой Красноярского края в 2017 году, а также информация из автоматизированной системы управления бюджетным процессом «АЦК-Финансы».

2. Анализ основных характеристик проекта закона края «О внесении изменений в Закон Красноярского края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов»

2.1. Проект закона предусматривает следующие изменения основных параметров краевого бюджета:

млн рублей

Показатели	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесен 21.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.05.2018
	2018	2019	2020	2018	2019	2020	2018	2019	2020	
Доходы	223 247,9	208 857,2	214 870,9	227 323,4	209 360,0	214 870,9	4 075,5	502,8	0,0	64 173,3
Расходы	242 420,5	215 780,5	217 302,7	246 496,1	216 283,3	217 302,7	4 075,5	502,8	0,0	63 064,9
Дефицит	19 172,7	6 923,2	2 431,8	19 172,7	6 923,2	2 431,8	0,0	0,0	0,0	1 108,4
Верхний предел госдолга	117 580,2	123 851,1	124 884,3	117 580,2	123 851,1	124 884,3	0,0	0,0	0,0	99 447,6
Расходы на обслуживание госдолга	7 869,6	9 618,9	9 671,4	7 869,6	9 618,9	9 671,4	0,0	0,0	0,0	2 880,2

Доходы в 2018 и 2019 годах увеличиваются на 4 075,5 млн рублей (на 1,8%) и на 502,8 млн рублей (на 0,2%) соответственно.

Изменение доходов обусловлено изменением объемов безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Расходы увеличиваются за счет средств федерального бюджета в 2018 году на 4 075,5 млн рублей (на 1,7%), в 2019 году – на 502,8 млн рублей (на 0,2%).

Дефицит краевого бюджета в 2018 году и плановом периоде 2019-2020 годов остается неизменным.

2.2. В Законопроекте соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, относительно предельного размера дефицита бюджета, суммы условно утверждаемых расходов, предельного объема государственного долга, размера резервного фонда.

2.3. Законопроектом изменяется редакция 5 из 40 статей Закона края о бюджете, уточняются и дополняются 5 из 55 приложений.

Увеличиваются объемы публичных нормативных обязательств Красноярского края, бюджетных ассигнований дорожного фонда Красноярского края.

Предусматривается с 01.09.2018 индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих государственные должности края, и должностных окладов государственных гражданских служащих края, а также рост доходов муниципальных служащих отдельных муниципальных образований края на 20%.

2.4. В связи с внесением изменений в Закон края о бюджете потребуются корректировка 3 постановлений Правительства Красноярского края.

Следует отметить, что до настоящего времени не завершено формирование нормативной правовой базы, необходимой для реализации Закона края о бюджете:

не принято постановление Правительства Красноярского края «Об установлении числа граждан, подлежащих включению в общий и запасной списки присяжных заседателей Красноярского края на 2018-2021 годы»;

не внесены изменения в постановления Правительства Красноярского края от 05.06.2012 № 254-п «Об утверждении размера и Порядка выплаты компенсации педагогическим работникам, а также иным лицам, участвующим в проведении единого государственного экзамена» и от 18.01.2011 № 14-п «Об утверждении Порядков и нормативов предоставления в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края мер социальной поддержки лицам из числа коренных малочисленных народов Севера и лицам, относящимся к этнической общности ессейских якутов».

3. Анализ изменения доходов краевого бюджета

3.1. Доходы краевого бюджета в 2018 году увеличиваются на 4 075,5 млн рублей, или на 1,8%. Анализ изменения доходов краевого бюджета представлен в приложении 1.

Исполнение доходов краевого бюджета в январе-апреле 2018 года составило 64 173,3 млн рублей, или 28,7% от утвержденных бюджетных назначений.

Анализ изменения основных параметров доходов краевого бюджета на 2018 год представлен в следующей таблице:

	Закон края о бюджете (действующая редакция), млн рублей	Законопроект (внесен 21.05.2018), млн рублей	Отклонение, млн рублей	Отклонение, %	Исполнено на 01.05.2018, млн рублей
1	2	3	4=3-2	5=(3/2)*100-100	6
Налоговые доходы	189 054,7	189 054,7	0,0	-	55 367,8
Неналоговые доходы	3 540,6	3 540,6	0,0	-	1 205,0
Безвозмездные поступления	30 652,6	34 728,1	4 075,5	13,3	7 600,5
Итого	223 247,9	227 323,4	4 075,5	1,8	64 173,3

Анализ увеличения безвозмездных поступлений представлен в таблице:

	Закон края о бюджете (действующая редакция), млн рублей	Законопроект (внесен 21.05.2018), млн рублей	Отклонение, млн рублей	Отклонение, %	Исполнено на 01.05.2018, млн рублей
1	2	3	4=3-2	5=(3/2)*100-100	6
Дотации	6 413,3	9 285,0	2 871,7	44,8	3 200,5
Субсидии	14 061,7	14 266,8	205,1	1,5	884,2
Субвенции	7 711,5	7 814,5	103,0	1,3	2 401,5
Иные межбюджетные трансферты	1 366,9	2 262,6	895,7	65,5	207,4
Прочие безвозмездные поступления	1 099,2	1 099,2	0,0	-	906,9
Итого безвозмездные поступления	30 652,6	34 728,1	4 075,5	13,3	7 600,5

В 2018 году предусматривается увеличение бюджетных назначений по следующим основным видам безвозмездных поступлений:

дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации – на 2 871,7 млн рублей в целях частичной компенсации расходов на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда);

субвенции – на 103,0 млн рублей, из них 102,2 млн рублей на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений;

субсидии – на 205,1 млн рублей, из них 196,5 млн рублей на софинансирование государственных программ субъектов Российской Федерации, содержащих мероприятия по развитию материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций;

иные межбюджетные трансферты – 895,7 млн рублей, из них 499,5 млн рублей на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 305,1 млн рублей на развитие здравоохранения и 85,2 млн рублей на финансовое обеспечение дорожной деятельности.

3.2. Законопроект не учитывает фактически поступившие за январь-апрель 2018 года доходы краевого бюджета в сумме 24,15 млн рублей по 5 главным администраторам доходов краевого бюджета:

по агентству по управлению государственным имуществом Красноярского края – 12,8 млн рублей «Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации)»;

по министерству сельского хозяйства и торговли Красноярского края – 10,9 млн рублей «Государственная пошлина за совершение действий, связанных с лицензированием, с проведением аттестации в случаях, если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, зачисляемая в бюджеты субъектов Российской Федерации»;

по Федеральной налоговой службе – 0,3 млн рублей «Акцизы на этиловый спирт из пищевого сырья (за исключением дистиллятов винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового), производимый на территории Российской Федерации»;

по Федеральной службе по надзору в сфере природопользования – 0,08 млн рублей «Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух передвижными объектами»;

по министерству строительства Красноярского края – 0,07 млн рублей «Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации».

Данные факты свидетельствуют о несоблюдении принципа полноты отражения в краевом бюджете доходов, установленного статьей 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Анализ изменения расходов краевого бюджета

4.1. Расходы краевого бюджета на 2018 год увеличиваются на 4 075,5 млн рублей, или на 1,7%, и составят 246 496,1 млн рублей (приложение 2).

Законопроектом предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по 5 разделам, по остальным 9 разделам бюджетные ассигнования остаются без изменений.

Наибольшее увеличение в суммовом выражении предусмотрено по разделам: «Общегосударственные вопросы» (на 2 871,7 млн рублей), «Образование» (на 499,5 млн рублей) и «Здравоохранение» (на 392,8 млн рублей).

Анализ изменения расходов краевого бюджета по разделам бюджетной классификации расходов представлен в следующей таблице:

млн рублей

Наименование показателя бюджетной классификации	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 17.05.2018)	Отклонение	% отклонения	Исполнено на 01.05.2018
1	2	3	4=(3-2)	5=(3/2)*100-100	6
Общегосударственные вопросы	18 596,8	21 468,5	2 871,7	15,4	1 212,6
Национальная оборона	125,7	125,7	0,0	0,0	34,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 105,3	1 105,3	0,0	0,0	248,2
Национальная экономика	27 663,1	27 850,5	187,4	0,7	5 900,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	12 874,6	12 874,6	0,0	0,0	2 960,9
Охрана окружающей среды	576,0	576,0	0,0	0,0	89,5
Образование	51 045,2	51 544,7	499,5	1,0	14 690,0
Культура, кинематография	4 215,9	4 215,9	0,0	0,0	1 170,8
Здравоохранение	21 518,9	21 911,7	392,8	1,8	4 035,7
Социальная политика	58 297,8	58 421,9	124,1	0,2	18 790,9
Физическая культура и спорт	13 272,2	13 272,2	0,0	0,0	2 907,9
Средства массовой информации	599,5	599,5	0,0	0,0	170,9
Обслуживание государственного и муниципального долга	7 869,6	7 869,6	0,0	0,0	2 880,2
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	24 660,1	24 660,1	0,0	0,0	7 973,1
Итого	242 420,5	246 496,1	4 075,5	1,7	63 065,1

Исполнение расходов составило 63 065,1 млн рублей, или 25,6% от годовых бюджетных назначений.

Максимальный процент исполнения сложился по следующим разделам:

«Обслуживание государственного и муниципального долга» (36,6%);

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» (32,3%);

«Социальная политика» (32,2%).

4.2. Проектом закона предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на 2018 год по 7 из 37 главных распорядителей бюджетных средств.

Законопроектом не учитываются изменения в структуре органов исполнительной власти Красноярского края (утверждена Указом Губернатора Красноярского края от 08.12.2017 № 304-уг). В ведомственной структуре расходов краевого бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов отсутствуют 2 органа исполнительной власти: агентство по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края, созданное распоряжением Правительства Красноярского края от 11.12.2017 № 878-р, и министерство тарифной политики Красноярского края, созданное распоряжением Правительства Красноярского края от 03.04.2018 № 232-р

в результате преобразования Региональной энергетической комиссии Красноярского края.

Согласно информации об исполнении краевого бюджета по состоянию на 01.05.2018 расходы по агентству по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края составили 23,7 млн рублей (план – 771,2 млн рублей).

Анализ изменения расходов краевого бюджета по главным распорядителям бюджетных средств в 2018-2020 годах представлен в приложении 3.

Наибольшее увеличение расходов предусмотрено министерству финансов Красноярского края (на 2 871,7 млн рублей), министерству здравоохранения Красноярского края (на 501,5 млн рублей), министерству образования Красноярского края (на 499,5 млн рублей), министерству лесного хозяйства Красноярского края (102,2 млн рублей).

4.3. Законопроектом предусматривается увеличение в 2018 году общих объемов финансирования 5 из 24 государственных программ Красноярского края: «Развитие здравоохранения» – на 501,5 млн рублей, «Развитие образования» – 499,5 млн. рублей; «Развитие лесного хозяйства» – на 102,2 млн рублей, «Развитие транспортной системы» – на 85,2 млн рублей; «Развитие системы социальной поддержки граждан» – на 10,5 млн рублей.

4.4. Вносятся изменения, затрагивающие финансовое обеспечение реализации непрограммных направлений деятельности органов власти Красноярского края.

Общее увеличение бюджетных ассигнований по непрограммным направлениям деятельности предусматривается на сумму 2 876,6 млн рублей, или на 16,4%.

Изменения связаны с выделением средств:

на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда) в 2018 году, предоставляемые бюджету Красноярского края из федерального бюджета в виде дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации – в сумме 2 871,7 млн рублей;

на увеличение расходов в 2018 году за счет средств резервного фонда Президента Российской Федерации на приобретение школьных автобусов – в сумме на 4,2 млн рублей;

на расходы в 2018 году за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий – 0,8 млн рублей.

4.5. Проектом закона не планируется изменение бюджетных ассигнований на исполнение принятых органами власти края решений в пределах своих полномочий сверх обязательно предусмотренных федеральным законодательством (далее – «инициативные» расходы).

Общий объем «инициативных» расходов на 2018 год составил 10 367,7 млн рублей, при этом доля указанных расходов в общем объеме расходов краевого бюджета сократилась с 4,3% до 4,2%.

Исполнение от общего объема «инициативных» расходов на 01.05.2018 составило 18,8% (1 948,0 млн рублей).

Расходы на предоставление мер социальной поддержки в общем объеме «инициативных» расходов на 2018 год составили 53,4% (5 537,4 млн рублей).

На выполнение федеральных полномочий предлагается направить 849,7 млн рублей (8,2% «инициативных» расходов), из которых 62% (527,3 млн рублей) составляют расходы на осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров на землях лесного фонда на территории Красноярского края и 32% (273,7 млн рублей) – расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет».

Расходы на иные цели в общем объеме «инициативных» расходов на 2018 год составили 38,4% (3 980,6 млн рублей), из которых 10,9% (435,7 млн рублей) – субсидии краевым государственным автономным учреждениям, подведомственным агентству печати и массовых коммуникаций Красноярского края, на выполнение государственных заданий и иные цели, 12,6% (500,0 млн рублей) – субвенция бюджету муниципального образования на обеспечение твердым топливом граждан, проживающих на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района в домах с печным отоплением (включая доставку).

4.6. Объем резервного фонда Правительства Красноярского края на 2018-2020 годы остается неизменным и составляет по 500 млн рублей ежегодно.

По состоянию на 01.05.2018 средства резервного фонда Правительства Красноярского края израсходованы в сумме 57,3 млн рублей.

5. Анализ изменения бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ Красноярского края

В 2018 году на реализацию государственных программ Красноярского края предусматривается увеличение расходов на 0,5%, или на 1 198,9 млн рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – на 1 192,0 млн рублей;

за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации – на 6,9 млн рублей.

Изменение объемов средств за счет средств краевого бюджета не предусмотрено.

Законопроектом предполагается увеличение бюджетных ассигнований на реализацию 5 из 24 государственных программ Красноярского края (приложение 4). Из них по 2 государственным программам осуществляется

перераспределение бюджетных ассигнований между программными мероприятиями.

Изменение бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ сопровождается соответствующими изменениями целевых показателей и показателей результативности лишь по государственной программе Красноярского края «Развитие образования».

Информация об изменении показателей по остальным государственным программам в пояснительных материалах к Законопроекту отсутствует.

Анализ предусмотренных Законопроектом изменений бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ на 2018 год выявил следующее.

5.1. Государственная программа «Развитие здравоохранения»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие здравоохранения» в 2018 году увеличиваются на 501,5 млн рублей за счет средств федерального бюджета.

Увеличение расходов предусмотрено на следующие цели:

196,4 млн рублей – на софинансирование государственных программ, содержащих мероприятия по развитию материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.03.2018 № 368-р;

108,7 млн рублей – на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.03.2018 № 428-р;

78,3 млн рублей – на развитие паллиативной медицинской помощи в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.03.2018 № 427-р;

59,2 млн рублей – на приобретение модульных конструкций врачебных амбулаторий, фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов для населенных пунктов с численностью населения от 101 до 2000 человек в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.03.2018 № 369-р;

35,0 млн рублей – на внедрение медицинских информационных систем, соответствующих устанавливаемым Министерством здравоохранения Российской Федерации требованиям, в медицинских организациях государственной и муниципальной систем здравоохранения, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 12.04.2018 № 659-р;

23,9 млн рублей – на приобретение передвижных медицинских комплексов для оказания медицинской помощи жителям населенных пунктов с численностью населения до 100 человек в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.03.2018 № 370-р.

Информация об изменении утвержденных целевых показателей и показателей результативности государственной программы в связи с вносимыми изменениями в пояснительной записке отсутствует.

5.2. Государственная программа «Развитие образования»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие образования» увеличиваются на 499,5 млн рублей (в полном объеме средства федерального бюджета).

Увеличение средств федерального бюджета связано с необходимостью создания дополнительных мест для детей дошкольного возраста, в том числе в возрасте от двух месяцев до трех лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.02.2018 № 306-р.

Кроме того, производится перераспределение средств внутри государственной программы в сумме 166,5 млн рублей в целях софинансирования расходов на указанные цели.

5.3. Государственная программа «Развитие системы социальной поддержки граждан»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие системы социальной поддержки граждан» увеличиваются на 10,5 млн рублей в том числе за счет средств федерального бюджета – на 3,6 млн рублей, за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации – на 6,9 млн рублей.

Бюджетные ассигнования за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации в сумме 6,9 млн рублей предусмотрены на укрепление материально-технической базы организаций социального обслуживания населения, оказание адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров.

Для соблюдения условий софинансирования на указанное мероприятие перераспределяются средства краевого бюджета в сумме 3,7 млн рублей с мероприятия «Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений» государственной программы.

За счет средств федерального бюджета увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме:

1,8 млн рублей на социальную поддержку Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы;

1,0 млн рублей на оказание мер социальной поддержки семьям граждан, погибших в результате авиационной катастрофы самолета АН-148, произошедшей 11.02.2018;

0,8 млн рублей на ежегодную денежную выплату лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России».

Информация об изменении утвержденных целевых показателей и показателей результативности государственной программы в связи с вносимыми изменениями в пояснительной записке отсутствует.

5.4. Государственная программа «Развитие лесного хозяйства»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие лесного хозяйства» на 2018 год увеличиваются на 102,2 млн рублей за счет средств федерального бюджета.

Изменение бюджетных ассигнований на осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений предусматривается по подпрограмме «Охрана и защита леса» на проведение мероприятий по уничтожению или подавлению численности сибирского шелкопряда в лесных насаждениях Красноярского края.

Информация об изменении утвержденных целевых показателей и показателей результативности государственной программы в связи с вносимыми изменениями в пояснительной записке отсутствует.

5.5. Государственная программа «Развитие транспортной системы»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие транспортной системы» увеличиваются на 85,2 млн рублей за счет средств федерального бюджета.

Данные средства планируется направить на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках приоритетного проекта «Безопасные и качественные дороги» государственной программы Российской Федерации «Развитие транспортной системы», в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.03.2018 № 537-р, в виде субсидий бюджету муниципального образования город Красноярск (на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 73,2 млн рублей, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 12,0 млн рублей).

Информация об изменении утвержденных целевых показателей и показателей результативности государственной программы в связи с вносимыми изменениями в пояснительной записке отсутствует.

6. Анализ изменений, вносимых в межбюджетные трансферты, предоставляемые из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края

6.1. Законопроектом предусматривается увеличение на 2018 год бюджетных ассигнований на межбюджетные трансферты в целом на 588,6 млн рублей, или на 0,7% (с 86 158,7 млн рублей до 86 747,3 млн рублей).

Общий объем предоставляемых из краевого бюджета межбюджетных трансфертов, предусмотренный Законопроектом, включает в себя межбюджетные трансферты:

бюджетам муниципальных образований Красноярского края – 86 683,4 млн рублей;

бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации – 60,6 млн рублей;

федеральному бюджету – 3,3 млн рублей (субвенция федеральному бюджету на осуществление части переданных полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность).

6.2. Бюджетные ассигнования на межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Красноярского края Законопроектом предлагается увеличить на 588,6 млн рублей, или на 0,7%.

Анализ изменений бюджетных ассигнований на 2018 год показал, что Законопроектом увеличиваются только объемы бюджетных ассигнований по межбюджетным субсидиям (на 588,6 млн рублей, или на 3,1%). Без изменения остаются объемы бюджетных ассигнований по субвенциям (49 637,3 млн рублей), дотациям (16 947,5 млн рублей) и иным межбюджетным трансфертам (518,7 млн рублей).

С учетом предлагаемых изменений объем межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края составит 86 683,4 млн рублей. Удельный вес межбюджетных трансфертов в объеме расходов краевого бюджета сократится на 0,4 процентного пункта и составит 35,2%.

Информация о расходах краевого бюджета на 2018 год в разрезе форм и отдельных видов межбюджетных трансфертов представлена в таблице:

Наименование показателя	Закон края о бюджете (действующая редакция), млн рублей	Законопроект (внесено 21.05.2018), млн рублей	Отклонение, млн рублей	Отклонение, %	Исполнено на 01.05.2018, млн рублей
1	2	3	4=(3-2)	5=(3/2)*100-100	6
Дотации	16 947,5	16 947,5	0,0	0,0	6 390,8
Субсидии – всего	18 991,4	19 580,0	588,6	3,1	2 723,5
из них:					
на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, за счет средств федерального бюджета	0,0	499,5	499,5	x	0,0
на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, за счет средств краевого бюджета	0,0	166,5	166,5	x	0,0
на создание новых мест в общеобразовательных организациях	895,6	733,0	-162,6	0,0	0,0
обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения за счет средств федерального бюджета	1 000,0	1 085,2	85,2	0,0	0,0
Субвенции	49 637,3	49 637,3	0,0	0,0	15 870,7
Иные межбюджетные трансферты	518,7	518,7	0,0	0,0	0,8
ИТОГО	86 094,8	86 683,4	588,6	0,7	24 985,7

6.3. Проект закона предусматривает изменение бюджетных ассигнований по 4 из 90 субсидий, предоставляемым бюджетам муниципальных образований Красноярского края.

Законопроектом предлагаются следующие изменения объемов межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края.

Предлагается увеличить объем межбюджетных субсидий на общую сумму 751,2 млн рублей, в т.ч.:

на 666,0 млн рублей – на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, из них 499,5 млн рублей – средства федерального бюджета, 166,5 млн рублей – средства краевого бюджета (государственная программа «Развитие образования»);

на 85,2 млн рублей – на обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения за счет средств федерального бюджета (государственная программа «Развитие транспортной системы»).

Сокращение объемов межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края (на 162,6 млн рублей) предусмотрено по направлению «Субсидии бюджетам муниципальных образований на создание новых мест в общеобразовательных организациях» государственной программы «Развитие образования».

6.4. Анализ межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края, предусмотренных на реализацию мероприятий в рамках государственных программ Красноярского края и непрограммных мероприятий, представлен в приложении 5.

Объем межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края, предоставляемых в рамках государственных программ, в 2018 году в соответствии с Законопроектом увеличивается на 588,6 млн рублей, или на 0,7% и составит 86 505,8 млн рублей, или 99,8% от общей суммы межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края.

Изменение объемов межбюджетных трансфертов предусмотрено по двум государственным программам:

увеличение на 503,4 млн рублей – «Развитие образования»;

увеличение на 85,2 млн рублей – «Развитие транспортной системы».

6.5. На дату внесения Законопроекта законами края и (или) нормативными правовыми актами Правительства Красноярского края не распределено порядка 8% межбюджетных субсидий, утвержденных Законом края о бюджете (с учетом корректировки объемов субсидий, предусмотренных в Законопроекте, 1 529,8 млн рублей из 19 580,0 млн рублей).

Информация о субсидиях, распределение которых среди муниципальных образований Красноярского края на 2018 год не завершено, приведена в следующей таблице:

млн рублей

Наименование межбюджетной субсидии бюджетам муниципальных образований края	Код целевой статьи расходов	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 21.05.2018)	Объем распределенных субсидий	Объем нераспределенных субсидий
На создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, за счет средств федерального бюджета	0220073970	0,0	499,5	0,0	499,5
На создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, за счет средств краевого бюджета	0220075010	0,0	166,5	0,0	166,5
На финансирование (возмещение) расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод	0410075710	400,0	400,0	288,0	112,0
На строительство и (или) реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод	0420075720	100,0	100,0	62,0	38,0
На мероприятия по развитию добровольной пожарной охраны	0510075100	11,8	11,8	0	11,8
На приобретение и (или) монтаж комплексов по обезвреживанию отходов	0610075990	10,0	10,0	8,5	1,5
На выполнение работ по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципальных образований Красноярского края, увековечивающих память погибших в годы Великой Отечественной войны	0810074480	4,0	4,0	0,0	4,0
На государственную поддержку комплексного развития муниципальных учреждений культуры и образовательных организаций в области культуры	0850074490	161,6	161,6	157,6	4,0
Поддержка творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек	08400R4660	24,7	24,7	22,9	1,8
Поддержка отрасли культуры	08400R5190	0,4	0,4	0,0	0,4
Поддержка отрасли культуры	08500R5190	17,9	17,9	17,8	0,1
На реализацию муниципальных программ молодежной политики	1010074570	4,0	4,0	0,0	4,0
На развитие системы патриотического воспитания в рамках деятельности муниципальных молодежных центров	1020074540	6,0	6,0	0,0	6,0
На проведение мероприятий, направленных на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении	1230073980	4,1	4,1	4,0	0,2
Обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения за счет средств федерального бюджета	1260053900	1 000,0	1 085,2	1 000,0	85,2
На создание условий для развития услуг связи в малочисленных и труднодоступных населенных пунктах Красноярского края	1310076450	96,8	96,8	93,5	3,3
На строительство и (или) реконструкцию, и (или) ремонт объектов электроснабжения, водоснабжения, находящихся в собственности муниципальных образований, для обеспечения подключения некоммерческих объединений к источникам электроснабжения, водоснабжения	14Д0075750	12,6	12,6	5,8	6,9
На предоставление социальных выплат гражданам, проживающим и работающим в сельской местности и являющимся участниками муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ), в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там и являющимся участниками муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ), на строительство или приобретение жилья в сельской местности	1470074530	26,4	26,4	0,0	26,4
Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов	14700R5671	58,2	58,2	29,9	28,3
Для реализации проектов по благоустройству территорий поселений, городских округов	1510077410	100,0	100,0	99,9	0,1
Для реализации проектов по решению вопросов местного значения сельских поселений	1510077490	30,0	30,0	13,4	16,6
На осуществление (возмещение) расходов, направленных на	1530078400	250,0	250,0	249,2	0,8

Наименование межбюджетной субсидии бюджетам муниципальных образований края	Код целевой статьи расходов	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 21.05.2018)	Объем распределенных субсидий	Объем нераспределенных субсидий
развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества					
На осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив	1580076410	100,0	100,0	91,6	8,4
На строительство жилья, участие в долевом строительстве многоквартирных домов, приобретение жилых помещений и выплату возмещения собственникам жилых помещений за изымаемое жилое помещение для переселения граждан, проживающих в жилых домах муниципальных образований, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции	1620074620	1 122,0	1 122,0	682,0	440,0
На строительство муниципальных объектов коммунальной и транспортной инфраструктуры	1610074610	100,0	100,0	82,0	18,0
На финансирование создания и обеспечение деятельности муниципальных ресурсных центров поддержки общественных инициатив	2020076400	4,5	4,5	2,393	2,1
На разработку схем и программ перспективного развития электроэнергетики муниципальных образований на пятилетний период	2310073860	10,0	10,0	0,0	10,0
На оформление документов для постановки на учет бесхозяйных объектов электросетевого хозяйства	2310073870	20,0	20,0	0,0	20,0
На модернизацию утилитарного наружного освещения, находящегося в муниципальной собственности, технологически не связанных с Единой энергетической системой России и изолированными территориальными электроэнергетическими системами,	2320073850	10,0	10,0	0,0	10,0
На софинансирование мероприятий по поддержке обустройства мест массового отдыха населения (городских парков)	24200R5600	23,7	23,7	19,7	4,0
ИТОГО		3 708,7	4 459,9	2 930,1	1 529,8

Согласно требованиям пункта 20 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края, утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п, в случае отсутствия на 15 мая текущего финансового года заключенного соглашения бюджетные ассигнования краевого бюджета на предоставление субсидий, предусмотренные соответствующему главному распорядителю средств краевого бюджета, в размере, равном размеру субсидии соответствующему муниципальному образованию, подлежат перераспределению на исполнение иных бюджетных обязательств других органов исполнительной власти Красноярского края.

Решения о перераспределении бюджетных ассигнований краевого бюджета на предоставление субсидии бюджету муниципального образования не принимаются в случае вступления в силу закона края о внесении изменений в закон края о бюджете после 10 марта текущего финансового года, а также в случае, если соответствующие соглашения не были заключены в силу обстоятельств непреодолимой силы.

В случае выделения бюджетных ассигнований после 10 марта текущего финансового года распределение субсидий и (или) заключение соглашений осуществляется в срок не позднее двух месяцев со дня вступления в силу закона края о внесении изменений в закон края о бюджете.

Учитывая вышеизложенное, а также дату вступления в силу Закона Красноярского края от 22.02.2018 № 5-1398 о внесении изменений в закон о краевом бюджете – с 13.03.2018, – нераспределенные в срок до 13.05.2018 бюджетные ассигнования краевого бюджета на предоставление субсидии (либо отсутствуют заключенные соглашения), подлежат перераспределению.

Нераспределенные бюджетам муниципальных образований Красноярского края межбюджетные субсидии ввиду их не востребоваемости являются резервом для сокращения расходов, и, как следствие, дефицита краевого бюджета.

Кроме того, позднее распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований края увеличивает риски неэффективного использования субсидий, связанного со снижением требовательности к результативности осуществляемых расходов, а также образования значительных кассовых остатков по итогам года.

7. Анализ изменения источников финансирования дефицита краевого бюджета, государственного долга Красноярского края

7.1. Проектом закона не планируется изменение дефицита краевого бюджета на текущий год, предусмотренного в объеме 19 172,7 млн рублей.

Источники внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета на 2018 год и плановый период 2019-2020 годах сформированы в объеме, соответствующем объему дефицита (приложение б).

Информация об изменении источников финансирования дефицита краевого бюджета на 2018 год представлена в таблице:

млн рублей

Наименование показателя	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 21.05.2018)	Отклонение	Исполнено на 01.05.2018
1	2	3	4 (3-2)	5
Источники внутреннего финансирования дефицита	19 172,7	19 172,7	0,0	-1 108,4
Государственные ценные бумаги	13 544,0	13 544,0	0,0	0,0
размещение	27 919,0	27 919,0	0,0	0,0
погашение	14 375,0	14 375,0	0,0	0,0
Кредиты кредитных организаций	5 659,4	5 659,4	0,0	0,0
получение	25 000,0	25 000,0	0,0	2 320,4
погашение	19 340,6	19 340,6	0,0	2 320,4
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ	-1 171,5	-1 171,5	0,0	0,0
получение	45 000,0	45 000,0	0,0	8 000,0
погашение	46 171,5	46 171,5	0,0	8 000,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	1 140,6	1 140,6	0,0	-5 576,9
увеличение	-322 752,5	-326 828,0	-4 075,5	-90 375,9
уменьшение	323 893,1	327 968,7	4 075,5	84 798,9
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджета	0,2	0,2	0,0	4 468,5
Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте РФ	-85,5	-85,5	0,0	0,0
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри	85,7	85,7	0,0	468,5

страны				
возврат	1 585,7	1 585,7	0,0	633,5
предоставление	1 500,0	1 500,0	0,0	165,0
Операции по управлению остатками средств на единых счетах бюджетов	0,0	0,0	0,0	4 000,0

Изменение источников финансирования дефицита краевого бюджета в текущем году предусмотрено только по показателю «Изменение остатков средств на счетах по учету средств краевого бюджета», а именно рост значений на 4 075,5 млн рублей, как по «увеличению остатков средств бюджетов», так и по «уменьшению остатков средств бюджетов».

7.2. Анализ сведений об исполнении краевого бюджета на 01.05.2018 по источникам внутреннего финансирования дефицита показал следующее.

Кредиты от кредитных организаций за январь-апрель 2018 года получены и погашены в одинаковой сумме – 2 320,4 млн рублей.

За четыре месяца 2018 года привлечены бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 8 000,0 млн рублей, погашено – 8 000,0 тыс. рублей.

Сальдо по изменению остатков средств на счетах по учету средств бюджетов составило «минус» 5 576,9 млн рублей.

Муниципальным образованиям Красноярского края из краевого бюджета предоставлены кредиты на общую сумму 165,0 млн рублей, возврат бюджетных кредитов осуществлен в объеме 633,5 млн рублей.

Особенностью исполнения источников внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета на 01.05.2018 является использование для погашения дефицита краевого бюджета нового источника: «Увеличение финансовых активов в собственности субъектов Российской Федерации за счет средств организаций, учредителями которых являются субъекты Российской Федерации и лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в финансовых органах субъектов Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации» в сумме 4 000,0 млн рублей.

При этом Законопроект не предусматривает изменение перечня источников внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета в части дополнения его данным источником.

7.3. Изменение общего объема доходов краевого бюджета не привело к корректировке предельного объема государственного долга Красноярского края, установленного на 2018 год в размере 192 595,3 млн рублей.

7.4. Верхний предел государственного внутреннего долга Красноярского края по долговым обязательствам Красноярского края на 01.01.2019 остается на уровне 117 580,2 млн рублей.

7.5. Общий объем государственного долга субъектов Российской Федерации по состоянию на 01.05.2018 по отношению к началу года сократился на 4,8% и составил 2 204,1 млрд рублей.

Снижение объема государственного долга Красноярского края за этот же период составило 186,3 млн рублей, или 0,2%.

На 01.05.2018 государственный долг Красноярского края составил 99 447,6 млн рублей.

По абсолютному значению государственного долга Красноярский край среди субъектов Российской Федерации занял 2 место (4,5% общего объема государственного долга субъектов Российской Федерации), уступив только Краснодарскому краю (138 235,9 млн рублей, или 6,3%).

7.6. Расходы на обслуживание государственного долга в 2018 году Законопроектом не изменяются и составляют 7 869,6 млн рублей.

Исполнены расходы на обслуживание государственного долга на 01.05.2018 в сумме 2 880,2 млн рублей, или на 36,6% от утвержденных назначений.

7.7. Красноярский край остается в десятке субъектов Российской Федерации с наибольшим объемом долга муниципальных образований, входящих в его состав, не смотря на сокращение за 4 месяца 2018 года муниципального долга на 982,3 млн рублей (до 12 738,5 млн рублей), или на 7,2%.

В сравнении с данными на 01.01.2018 доля долга муниципальных образований края на 01.05.2018 в общем объеме долга муниципальных образований в целом по Российской Федерации уменьшилась с 3,7% до 3,6%.

Выводы

По итогам рассмотрения Счетной палатой Красноярского края проекта Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» (внесен Правительством Красноярского края 21.05.2018) сформулированы следующие выводы.

1. Законопроектом предусматривается утвердить доходы краевого бюджета на 2018 год в сумме 227 323,4 млн рублей, что на 4 075,5 млн рублей больше ранее утвержденного объема. Бюджетные назначения по доходам на плановый период увеличиваются в 2019 году (на 502,8 млн рублей; до 209 360,0 млн рублей) и остаются неизменными в 2020 году (214 870,9 млн рублей).

В аналогичных объемах в 2018-2019 годах увеличиваются расходы краевого бюджета и предлагаются к утверждению в сумме 246 496,1 млн рублей и 216 283,3 млн рублей соответственно. На 2020 год расходы сохраняются в сумме 217 302,7 млн рублей.

Дефицит краевого бюджета не изменяется и составляет на 2018 год 19 172,7 млн рублей, на 2019 год – 6 923,2 млн рублей, на 2020 год – 2 431,8 млн рублей.

2. При изменении параметров бюджета не учтены фактически поступившие за январь-апрель 2018 года доходы краевого бюджета в сумме 24,15 млн рублей, что свидетельствует о несоблюдении принципа полноты отражения в краевом

бюджете доходов, установленного статьей 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Проект закона не учитывает изменения структуры органов исполнительной власти Красноярского края, утвержденной Указом Губернатора Красноярского края от 08.12.2017 № 304-уг, – в перечне главных администраторов бюджетных средств отсутствуют агентство по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края и министерство тарифной политики Красноярского края.

4. Законопроект предусматривает увеличение бюджетных ассигнований на реализацию 5 из 24 государственных программ Красноярского края на сумму 1 198,9 млн рублей.

Изменение бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ сопровождается соответствующими изменениями целевых показателей и показателей результативности лишь по государственной программе Красноярского края «Развитие образования». Информация об изменении показателей по остальным государственным программам в пояснительных материалах к Законопроекту отсутствует.

5. На дату внесения Законопроекта законами края и (или) нормативными правовыми актами Правительства Красноярского края не распределено 1 529,8 млн рублей из 19 580,0 млн рублей субсидий, утвержденных Законом края о бюджете (с учетом корректировки объемов субсидий, предусмотренных в Проекте закона).

Позднее распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований края увеличивает риски неэффективного использования субсидий, связанного со снижением требовательности к результативности осуществляемых расходов, а также образования значительных кассовых остатков по итогам года.

6. Источники внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета на 2018 год и плановый период 2019-2020 годах сформированы в объеме, соответствующем объему дефицита.

Законопроект не предусматривает дополнение перечня источников внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета новым источником: «Увеличение финансовых активов в собственности субъектов Российской Федерации за счет средств организаций, учредителями которых являются субъекты Российской Федерации и лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в финансовых органах субъектов Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации», который фактически использовался для погашения дефицита краевого бюджета в январе-апреле текущего года.

Предложения

По итогам рассмотрения проекта Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон Красноярского края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» Счетной палатой Красноярского края Правительству Красноярского края предлагается:

завершить формирование нормативной правовой базы, необходимой для реализации Закона края о бюджете;

привести в соответствие структуре органов исполнительной власти Красноярского края (Указ Губернатора Красноярского края от 08.12.2017 № 304-уг «О структуре органов исполнительной власти Красноярского края» с учетом изменений, внесенных Указом Губернатора Красноярского края от 30.03.2018 № 86-уг) перечень главных администраторов бюджетных средств.

Председатель
Счетной палаты
Красноярского края

Т.А. Давыденко
01.06.2018

Анализ изменения доходов краевого бюджета

тыс. рублей

Наименование дохода	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 21.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.05.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Налоговые и неналоговые доходы	192 595 331,2	196 640 569,8	203 153 125,2	192 595 331,2	196 640 569,8	203 153 125,2	0,0	0,0	0,0	56 572 815,1
Налоговые доходы	189 054 715,7	193 545 187,5	199 944 305,1	189 054 715,7	193 545 187,5	199 944 305,1	0,0	0,0	0,0	55 367 791,4
Налоги на прибыль, доходы	134 093 240,4	136 072 607,9	140 460 396,6	134 093 240,4	136 072 607,9	140 460 396,6	0,0	0,0	0,0	37 396 902,1
налог на прибыль организаций	86 224 118,4	86 596 035,8	88 879 936,9	86 224 118,4	86 596 035,8	88 879 936,9	0,0	0,0	0,0	23 048 833,7
налог на доходы физических лиц	47 869 122,0	49 476 572,1	51 580 459,7	47 869 122,0	49 476 572,1	51 580 459,7	0,0	0,0	0,0	14 348 068,4
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	8 418 561,3	10 036 241,9	10 354 054,2	8 418 561,3	10 036 241,9	10 354 054,2	0,0	0,0	0,0	2 533 790,6
Налоги на совокупный доход	5 921 093,9	6 380 978,3	6 882 538,4	5 921 093,9	6 380 978,3	6 882 538,4	0,0	0,0	0,0	2 625 859,1
Налоги на имущество	26 255 887,3	26 224 370,6	26 944 137,3	26 255 887,3	26 224 370,6	26 944 137,3	0,0	0,0	0,0	8 442 136,4
налог на имущество организаций	23 827 060,4	23 719 412,9	24 364 156,6	23 827 060,4	23 719 412,9	24 364 156,6	0,0	0,0	0,0	7 932 367,5
транспортный налог	2 424 794,9	2 500 757,7	2 575 612,7	2 424 794,9	2 500 757,7	2 575 612,7	0,0	0,0	0,0	507 877,0
налог на игорный бизнес	4 032,0	4 200,0	4 368,0	4 032,0	4 200,0	4 368,0	0,0	0,0	0,0	1 891,9
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	13 899 607,3	14 368 044,0	14 844 848,3	13 899 607,3	14 368 044,0	14 844 848,3	0,0	0,0	0,0	4 221 922,7
налог на добычу полезных ископаемых	13 869 802,2	14 338 238,9	14 815 043,2	13 869 802,2	14 338 238,9	14 815 043,2	0,0	0,0	0,0	4 217 833,6
Государственная пошлина	466 200,8	462 839,9	458 248,3	466 200,8	462 839,9	458 248,3	0,0	0,0	0,0	147 185,9
Задолженность и перерасчеты по отменным налогам, сборам и иным обязательным платежам	124,7	104,9	82,0	124,7	104,9	82,0	0,0	0,0	0,0	-5,4
Неналоговые доходы	3 540 615,5	3 095 382,3	3 208 820,1	3 540 615,5	3 095 382,3	3 208 820,1	0,0	0,0	0,0	1 205 023,7
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	397 520,8	347 577,6	362 762,6	397 520,8	347 577,6	362 762,6	0,0	0,0	0,0	95 174,5
Платежи при пользовании природными ресурсами	1 034 300,1	1 102 158,0	1 177 012,7	1 034 300,1	1 102 158,0	1 177 012,7	0,0	0,0	0,0	462 118,4

Наименование дохода	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 21.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.05.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	483 223,4
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-3 295,2	0,0	0,0	-3 295,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-98 886,0
ИТОГО	223 247 887,1	208 857 220,1	214 870 936,4	227 323 418,2	209 360 024,4	214 870 936,4	4 075 531,1	502 804,3	0,0	64 173 302,6

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

Г.П. Тарасова

Анализ изменения расходов краевого бюджета по разделам бюджетной классификации

тыс. рублей

Наименование показателя бюджетной классификации	Раздел-под-раздел	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 21.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.05.2018
		2018 год	2018 год	2019 год	2018 год	2019 год	2018 год	2019 год	9=6-3	10=7-4	
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5	12
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	18 596 788,6	17 186 385,0	17 051 155,9	21 468 465,6	17 186 385,0	17 051 155,9	2 871 677,0	0,0	0,0	1 212 552,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	259 195,8	259 368,8	259 368,8	259 195,8	259 368,8	259 368,8	0,0	0,0	0,0	90 816,1
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	472 504,5	472 504,5	472 504,5	472 504,5	472 504,5	472 504,5	0,0	0,0	0,0	134 972,1
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	97 850,3	98 200,3	98 200,3	97 850,3	98 200,3	98 200,3	0,0	0,0	0,0	27 957,3
Судебная система	0105	557 793,1	549 921,9	541 792,4	557 793,1	549 921,9	541 792,4	0,0	0,0	0,0	163 025,7
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	273 923,6	270 200,4	270 200,4	273 923,6	270 200,4	270 200,4	0,0	0,0	0,0	82 703,9
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	462 169,5	60 875,6	60 875,6	462 169,5	60 875,6	60 875,6	0,0	0,0	0,0	20 742,7
Фундаментальные исследования	0110	5 000,0	0,0	0,0	5 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Резервные фонды	0111	500 000,0	500 000,0	500 000,0	500 000,0	500 000,0	500 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	15 968 351,8	14 975 313,5	14 848 213,9	18 840 028,8	14 975 313,5	14 848 213,9	2 871 677,0	0,0	0,0	692 334,3
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	125 716,0	119 180,5	114 385,9	125 716,0	119 180,5	114 385,9	0,0	0,0	0,0	34 218,2
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	77 497,9	78 352,9	81 282,6	77 497,9	78 352,9	81 282,6	0,0	0,0	0,0	25 258,2
Мобилизационная подготовка экономики	0204	48 218,1	40 827,6	33 103,3	48 218,1	40 827,6	33 103,3	0,0	0,0	0,0	8 960,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	1 105 347,5	872 388,9	872 399,3	1 105 347,5	872 388,9	872 399,3	0,0	0,0	0,0	248 168,9
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	0309	535 776,9	442 421,7	442 227,3	535 776,9	442 421,7	442 227,3	0,0	0,0	0,0	134 830,7
Обеспечение пожарной безопасности	0310	462 483,2	423 175,6	423 420,1	462 483,2	423 175,6	423 420,1	0,0	0,0	0,0	111 942,3
Миграционная политика	0311	3 014,3	3 160,9	3 121,2	3 014,3	3 160,9	3 121,2	0,0	0,0	0,0	1 025,2
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	104 073,1	3 630,7	3 630,7	104 073,1	3 630,7	3 630,7	0,0	0,0	0,0	370,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	27 663 050,2	21 190 470,4	20 657 036,5	27 850 458,0	21 190 470,4	20 657 036,5	187 407,8	0,0	0,0	5 900 128,8
Общеэкономические вопросы	0401	889 252,8	877 946,4	877 956,3	889 252,8	877 946,4	877 956,3	0,0	0,0	0,0	216 231,9
Топливо-энергетический комплекс	0402	683 400,0	23 800,0	13 800,0	683 400,0	23 800,0	13 800,0	0,0	0,0	0,0	100 000,0

Наименование показателя бюджетной классификации	Раздел-подраздел	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 21.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.05.2018
		2018 год	2018 год	2019 год	2018 год	2019 год	2018 год	2019 год	10=7-4	11=8-5	
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5	12
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	6 180 145,2	5 967 679,9	5 933 822,7	6 180 145,2	5 967 679,9	5 933 822,7	0,0	0,0	0,0	1 933 518,0
Водное хозяйство	0406	233 222,2	190 330,3	149 124,2	233 222,2	190 330,3	149 124,2	0,0	0,0	0,0	26 105,4
Лесное хозяйство	0407	1 580 296,6	1 296 284,9	1 279 731,7	1 682 482,9	1 296 284,9	1 279 731,7	102 186,3	0,0	0,0	534 479,8
Транспорт	0408	1 647 766,7	1 182 744,1	975 742,6	1 647 766,7	1 182 744,1	975 742,6	0,0	0,0	0,0	187 631,6
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	14 050 060,4	10 116 589,5	10 294 038,8	14 135 281,9	10 116 589,5	10 294 038,8	85 221,5	0,0	0,0	2 616 385,8
Связь и информатика	0410	1 676 096,8	698 631,8	349 063,7	1 676 096,8	698 631,8	349 063,7	0,0	0,0	0,0	124 820,9
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	722 809,5	836 463,5	783 756,5	722 809,5	836 463,5	783 756,5	0,0	0,0	0,0	160 955,5
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	12 874 565,5	10 728 359,6	10 730 150,1	12 874 565,5	10 728 359,6	10 730 150,1	0,0	0,0	0,0	2 960 943,4
Жилищное хозяйство	0501	2 344 108,7	918 511,6	1 037 102,1	2 344 108,7	918 511,6	1 037 102,1	0,0	0,0	0,0	425 875,0
Коммунальное хозяйство	0502	8 215 794,6	8 108 271,2	7 991 471,2	8 215 794,6	8 108 271,2	7 991 471,2	0,0	0,0	0,0	2 473 393,3
Благоустройство	0503	1 556 424,8	993 424,8	993 424,8	1 556 424,8	993 424,8	993 424,8	0,0	0,0	0,0	0,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	758 237,4	708 152,0	708 152,0	758 237,4	708 152,0	708 152,0	0,0	0,0	0,0	61 675,2
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	575 951,8	536 388,3	492 179,3	575 951,8	536 388,3	492 179,3	0,0	0,0	0,0	89 549,8
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	0603	334 262,3	317 402,9	303 193,9	334 262,3	317 402,9	303 193,9	0,0	0,0	0,0	62 807,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	241 689,5	218 985,4	188 985,4	241 689,5	218 985,4	188 985,4	0,0	0,0	0,0	26 742,9
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	51 045 240,4	51 115 096,6	48 852 332,9	51 544 737,4	51 617 900,9	48 852 332,9	499 497,0	502 804,3	0,0	14 690 037,9
Дошкольное образование	0701	11 834 907,5	11 935 435,4	11 897 401,4	12 500 903,5	12 605 841,2	11 897 401,4	665 996,0	670 405,8	0,0	3 877 036,9
Общее образование	0702	27 603 663,8	29 509 921,7	27 247 712,8	27 441 068,8	29 342 320,2	27 247 712,8	-162 595,0	-167 601,5	0,0	8 162 483,0
Дополнительное образование детей	0703	249 467,3	273 567,2	245 670,0	249 467,3	273 567,2	245 670,0	0,0	0,0	0,0	83 212,0
Среднее профессиональное образование	0704	7 679 942,8	6 850 968,4	6 900 083,4	7 676 038,8	6 850 968,4	6 900 083,4	-3 904,0	0,0	0,0	2 049 352,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0705	306 779,5	288 576,3	288 576,3	306 779,5	288 576,3	288 576,3	0,0	0,0	0,0	81 385,9
Высшее образование	0706	544 869,7	76 768,4	82 125,0	544 869,7	76 768,4	82 125,0	0,0	0,0	0,0	4 220,7
Молодежная политика	0707	1 280 685,3	1 169 793,6	1 179 493,6	1 280 685,3	1 169 793,6	1 179 493,6	0,0	0,0	0,0	167 829,6
Другие вопросы в области образования	0709	1 544 924,5	1 010 065,6	1 011 270,4	1 544 924,5	1 010 065,6	1 011 270,4	0,0	0,0	0,0	264 517,9
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	4 215 948,8	3 295 729,9	2 682 420,0	4 215 948,8	3 295 729,9	2 682 420,0	0,0	0,0	0,0	1 170 841,3
Культура	0801	3 437 515,1	2 353 451,1	2 051 720,7	3 437 515,1	2 353 451,1	2 051 720,7	0,0	0,0	0,0	1 061 861,7
Кинематография	0802	19 392,4	19 392,4	19 392,4	19 392,4	19 392,4	19 392,4	0,0	0,0	0,0	7 937,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	759 041,3	922 886,4	611 306,9	759 041,3	922 886,4	611 306,9	0,0	0,0	0,0	101 042,6
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	21 518 906,9	8 180 311,8	7 900 019,7	21 911 740,6	8 180 311,8	7 900 019,7	392 833,7	0,0	0,0	4 035 678,5
Стационарная медицинская помощь	0901	15 844 031,8	3 592 176,7	3 406 176,7	15 844 031,8	3 592 176,7	3 406 176,7	0,0	0,0	0,0	2 326 973,5
Амбулаторная помощь	0902	995 549,2	841 998,0	841 998,0	1 353 382,9	841 998,0	841 998,0	357 833,7	0,0	0,0	273 858,5
Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов	0903	93 841,2	93 841,2	93 841,2	93 841,2	93 841,2	93 841,2	0,0	0,0	0,0	36 090,7
Скорая медицинская помощь	0904	754 893,6	693 093,6	577 015,3	754 893,6	693 093,6	577 015,3	0,0	0,0	0,0	297 059,9
Санаторно-оздоровительная помощь	0905	193 108,7	193 108,7	193 108,7	193 108,7	193 108,7	193 108,7	0,0	0,0	0,0	53 159,4
Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее компонентов	0906	731 452,6	733 421,7	734 532,4	731 452,6	733 421,7	734 532,4	0,0	0,0	0,0	200 107,9

Наименование показателя бюджетной классификации	Раздел-под-раздел	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 21.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.05.2018
		2018 год	2018 год	2019 год	2018 год	2019 год	2018 год	2019 год	10=7-4	11=8-5	
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5	12
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	2 906 029,8	2 032 671,9	2 053 347,4	2 941 029,8	2 032 671,9	2 053 347,4	35 000,0	0,0	0,0	848 428,4
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	58 297 783,1	57 066 419,5	57 087 057,8	58 421 898,7	57 066 419,5	57 087 057,8	124 115,6	0,0	0,0	18 790 943,5
Пенсионное обеспечение	1001	167 127,8	167 727,8	168 727,8	167 127,8	167 727,8	168 727,8	0,0	0,0	0,0	48 965,1
Социальное обслуживание населения	1002	5 788 784,9	5 713 238,2	5 713 238,2	5 799 824,7	5 713 238,2	5 713 238,2	11 039,8	0,0	0,0	2 112 188,8
Социальное обеспечение населения	1003	46 591 201,8	45 502 664,7	45 512 330,9	46 704 277,6	45 502 664,7	45 512 330,9	113 075,8	0,0	0,0	15 349 001,3
Охрана семьи и детства	1004	3 828 877,5	3 939 866,9	3 949 839,8	3 828 877,5	3 939 866,9	3 949 839,8	0,0	0,0	0,0	773 454,6
Другие вопросы в области социальной политики	1006	1 921 791,1	1 742 921,9	1 742 921,1	1 921 791,1	1 742 921,9	1 742 921,1	0,0	0,0	0,0	507 333,8
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	13 272 151,2	6 115 802,6	3 705 230,6	13 272 151,2	6 115 802,6	3 705 230,6	0,0	0,0	0,0	2 907 871,8
Физическая культура	1101	7 668 710,8	1 250 189,7	684 717,7	7 668 710,8	1 250 189,7	684 717,7	0,0	0,0	0,0	1 619 848,4
Массовый спорт	1102	152 368,0	125 993,0	125 993,0	152 368,0	125 993,0	125 993,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Спорт высших достижений	1103	2 891 707,7	2 537 221,5	2 526 221,5	2 891 707,7	2 537 221,5	2 526 221,5	0,0	0,0	0,0	951 152,8
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	1105	2 559 364,7	2 202 398,4	368 298,4	2 559 364,7	2 202 398,4	368 298,4	0,0	0,0	0,0	336 870,6
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	1200	599 453,3	579 034,3	579 034,3	599 453,3	579 034,3	579 034,3	0,0	0,0	0,0	170 903,0
Телевидение и радиовещание	1201	190 500,8	190 500,8	190 500,8	190 500,8	190 500,8	190 500,8	0,0	0,0	0,0	55 900,0
Периодическая печать и издательства	1202	245 246,7	239 966,9	239 966,9	245 246,7	239 966,9	239 966,9	0,0	0,0	0,0	86 645,6
Другие вопросы в области средств массовой информации	1204	163 705,8	148 566,6	148 566,6	163 705,8	148 566,6	148 566,6	0,0	0,0	0,0	28 357,4
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	7 869 587,8	9 618 907,3	9 671 397,5	7 869 587,8	9 618 907,3	9 671 397,5	0,0	0,0	0,0	2 880 242,5
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	7 869 587,8	9 618 907,3	9 671 397,5	7 869 587,8	9 618 907,3	9 671 397,5	0,0	0,0	0,0	2 880 242,5
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1400	24 660 055,1	23 665 949,4	23 443 565,4	24 660 055,1	23 665 949,4	23 443 565,4	0,0	0,0	0,0	7 973 062,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	1401	13 352 942,2	13 352 942,2	13 352 942,2	13 352 942,2	13 352 942,2	13 352 942,2	0,0	0,0	0,0	5 588 883,7
Иные дотации	1402	3 594 515,6	3 294 597,6	3 261 213,6	3 594 515,6	3 294 597,6	3 261 213,6	0,0	0,0	0,0	801 919,5
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	7 712 597,3	7 018 409,6	6 829 409,6	7 712 597,3	7 018 409,6	6 829 409,6	0,0	0,0	0,0	1 582 258,8
Условно утвержденные расходы		0,0	5 510 039,9	13 464 343,4	0,0	5 510 039,9	13 464 343,4	0,0	0,0	0,0	1 212 552,1
ИТОГО		242 420 546,2	215 780 464,0	217 302 708,6	246 496 077,3	216 283 268,3	217 302 708,6	4 075 531,1	502 804,3	0,0	63 065 141,9

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

Г.П. Тарасова

Анализ изменения расходов краевого бюджета по главным распорядителям бюджетных средств

тыс. рублей

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 21.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнение на 01.05.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Законодательное Собрание Красноярского края	478 377,1	477 904,5	477 904,5	478 377,1	477 904,5	477 904,5	0,0	0,0	0,0	136 425,5
Счетная палата Красноярского края	67 230,9	67 230,9	67 230,9	67 230,9	67 230,9	67 230,9	0,0	0,0	0,0	19 099,4
Уполномоченный по правам человека в Красноярском крае	24 955,7	24 955,7	24 955,7	24 955,7	24 955,7	24 955,7	0,0	0,0	0,0	7 562,6
Избирательная комиссия Красноярского края	462 169,5	60 875,6	60 875,6	462 169,5	60 875,6	60 875,6	0,0	0,0	0,0	20 742,7
Управление делами Губернатора и Правительства Красноярского края	961 277,8	941 794,1	934 069,8	961 277,8	941 794,1	934 069,8	0,0	0,0	0,0	255 447,6
Постоянное представительство Красноярского края при Правительстве Российской Федерации	53 096,5	53 096,5	53 096,5	53 096,5	53 096,5	53 096,5	0,0	0,0	0,0	13 090,4
Министерство лесного хозяйства Красноярского края	1 659 783,4	1 375 854,8	1 359 301,6	1 761 969,7	1 375 854,8	1 359 301,6	102 186,3	0,0	0,0	553 857,0
Министерство экологии и рационального природопользования Красноярского края	797 429,7	770 530,7	674 885,6	797 429,7	770 530,7	674 885,6	0,0	0,0	0,0	109 165,7
Министерство культуры Красноярского края	3 512 827,3	2 968 035,7	2 840 637,2	3 512 827,3	2 968 035,7	2 840 637,2	0,0	0,0	0,0	1 278 924,1
Служба по государственной охране объектов культурного наследия Красноярского края	127 734,8	122 007,8	122 920,6	127 734,8	122 007,8	122 920,6	0,0	0,0	0,0	18 334,6
Служба по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края	106 600,8	106 595,6	88 595,6	106 600,8	106 595,6	88 595,6	0,0	0,0	0,0	29 127,3
Агентство науки и инновационного развития Красноярского края	249 221,5	250 408,9	253 765,5	249 221,5	250 408,9	253 765,5	0,0	0,0	0,0	27 506,5
Министерство образования Красноярского края	51 969 711,9	52 810 784,9	51 664 726,2	52 469 208,9	53 313 589,2	51 664 726,2	499 497,0	502 804,3	0,0	15 165 436,8
Министерство экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края	1 214 082,6	1 203 226,4	1 213 166,7	1 214 082,6	1 203 226,4	1 213 166,7	0,0	0,0	0,0	354 004,9
Агентство по управлению государственным имуществом Красноярского края	70 009,1	69 174,1	49 205,8	70 009,1	69 174,1	49 205,8	0,0	0,0	0,0	15 515,9
Агентство государственного заказа Красноярского края	36 433,3	36 433,3	36 433,3	36 433,3	36 433,3	36 433,3	0,0	0,0	0,0	11 882,6
Служба финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края	39 259,3	39 259,3	39 259,3	39 259,3	39 259,3	39 259,3	0,0	0,0	0,0	12 129,7
Служба по ветеринарному надзору Красноярского края	1 180 592,7	1 194 614,5	1 213 172,4	1 180 592,7	1 194 614,5	1 213 172,4	0,0	0,0	0,0	311 970,3
Министерство сельского хозяйства Красноярского края	5 681 938,4	5 267 227,4	5 040 981,4	5 681 938,4	5 267 227,4	5 040 981,4	0,0	0,0	0,0	1 566 015,1
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края	31 816 506,6	14 770 520,0	12 704 721,6	31 817 266,6	14 770 520,0	12 704 721,6	760,0	0,0	0,0	3 472 790,1
Агентство печати и массовых коммуникаций Красноярского края	599 453,3	579 034,3	579 034,3	599 453,3	579 034,3	579 034,3	0,0	0,0	0,0	170 903,0

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 21.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнение на 01.05.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Служба по контролю в области градостроительной деятельности Красноярского края	16 644,5	16 644,5	16 644,5	16 644,5	16 644,5	16 644,5	0,0	0,0	0,0	4 657,7
Служба строительного надзора и жилищного контроля Красноярского края	158 971,6	158 971,6	158 971,6	158 971,6	158 971,6	158 971,6	0,0	0,0	0,0	48 222,8
Министерство социальной политики Красноярского края	24 473 199,2	24 073 274,8	24 155 780,0	24 487 890,0	24 073 274,8	24 155 780,0	14 690,8	0,0	0,0	8 727 483,1
Министерство спорта Красноярского края	9 965 392,5	5 880 547,7	3 881 741,3	9 965 392,5	5 880 547,7	3 881 741,3	0,0	0,0	0,0	2 328 813,2
Архивное агентство Красноярского края	105 076,7	101 497,7	98 998,6	105 076,7	101 497,7	98 998,6	0,0	0,0	0,0	23 603,9
Агентство записи актов гражданского состояния Красноярского края	279 922,3	226 812,5	170 566,8	279 922,3	226 812,5	170 566,8	0,0	0,0	0,0	61 807,9
Агентство по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края	-	-	-	-	-	-	-	-	-	23 656,5
Региональная энергетическая комиссия Красноярского края	45 598,8	45 598,8	45 598,8	45 598,8	45 598,8	45 598,8	0,0	0,0	0,0	13 452,4
Агентство труда и занятости населения Красноярского края	1 888 818,6	1 938 708,6	1 957 618,1	1 888 818,6	1 938 708,6	1 957 618,1	0,0	0,0	0,0	446 538,2
Министерство промышленности, энергетики и торговли Красноярского края	3 188 450,6	2 452 327,2	2 451 027,2	3 188 450,6	2 452 327,2	2 451 027,2	0,0	0,0	0,0	1 745 256,1
Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края	657 680,2	656 065,8	647 545,8	657 680,2	656 065,8	647 545,8	0,0	0,0	0,0	198 115,1
Агентство по развитию северных территорий и поддержке коренных малочисленных народов Красноярского края	663 832,7	560 179,1	560 178,3	663 832,7	560 179,1	560 178,3	0,0	0,0	0,0	145 458,7
Министерство здравоохранения Красноярского края	33 769 892,2	30 317 030,6	30 036 738,5	34 271 390,7	30 317 030,6	30 036 738,5	501 498,5	0,0	0,0	11 293 772,0
Министерство транспорта Красноярского края	17 779 345,7	12 993 825,5	12 964 273,3	17 864 567,2	12 993 825,5	12 964 273,3	85 221,5	0,0	0,0	3 201 343,3
Агентство информатизации и связи Красноярского края	1 697 223,7	633 195,5	298 627,4	1 697 223,7	633 195,5	298 627,4	0,0	0,0	0,0	81 017,7
Агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края	889 479,3	735 853,4	638 852,9	889 479,3	735 853,4	638 852,9	0,0	0,0	0,0	170 311,6
Министерство финансов Красноярского края	45 732 325,4	46 290 325,8	46 256 262,0	48 604 002,4	46 290 325,8	46 256 262,0	2 871 677,0	0,0	0,0	11 001 699,9
Условно утвержденные расходы	0,0	5 510 039,9	13 464 343,4	0,0	5 510 039,9	13 464 343,4	0,0	0,0	0,0	-
ИТОГО	242 420 546,2	215 780 464,0	217 302 708,6	246 496 077,3	216 283 268,3	217 302 708,6	4 075 531,1	502 804,3	0,0	63 065 141,9

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

Г.П. Тарасова

**Анализ изменения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации
государственных программ Красноярского края**

тыс. рублей

Наименование государственной программы	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 17.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнение на 01.05.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Государственная программа Красноярского края «Развитие здравоохранения»	44 542 908,3	30 313 113,6	30 022 212,5	45 044 406,8	30 313 113,6	30 022 212,5	501 498,5	0,0	0,0	11 993 916,5
Государственная программа Красноярского края «Развитие образования»	53 874 253,0	55 351 358,5	53 093 211,1	54 373 750,0	55 854 162,8	53 093 211,1	499 497,0	502 804,3	0,0	15 568 886,8
Государственная программа Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан»	24 511 784,9	24 113 919,4	24 196 424,6	24 522 313,6	24 113 919,4	24 196 424,6	10 528,7	0,0	0,0	8 724 088,9
Государственная программа Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно- коммунального хозяйства»	7 782 481,6	7 607 884,5	7 694 475,0	7 782 481,6	7 607 884,5	7 694 475,0	0,0	0,0	0,0	1 526 382,8
Государственная программа Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»	1 002 066,3	869 403,5	869 453,6	1 002 066,3	869 403,5	869 453,6	0,0	0,0	0,0	247 573,3
Государственная программа Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»	925 659,6	839 763,5	775 510,0	925 659,6	839 763,5	775 510,0	0,0	0,0	0,0	135 271,1
Государственная программа Красноярского края «Развитие лесного хозяйства»	1 580 296,6	1 296 284,9	1 279 731,7	1 682 482,9	1 296 284,9	1 279 731,7	102 186,3	0,0	0,0	493 677,9
Государственная программа Красноярского края «Развитие культуры и туризма»	4 255 109,5	3 353 652,1	2 730 096,8	4 255 109,5	3 353 652,1	2 730 096,8	0,0	0,0	0,0	1 178 430,4
Государственная программа Красноярского края «Развитие физической культуры и спорта»	14 161 931,1	6 305 007,5	3 894 435,5	14 161 931,1	6 305 007,5	3 894 435,5	0,0	0,0	0,0	3 036 395,3
Государственная программа Красноярского края «Молодежь Красноярского края в XXI веке»	544 853,8	433 861,5	433 861,5	544 853,8	433 861,5	433 861,5	0,0	0,0	0,0	127 389,6
Государственная программа Красноярского края «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства»	287 466,4	329 468,2	339 408,5	287 466,4	329 468,2	339 408,5	0,0	0,0	0,0	115 163,0
Государственная программа Красноярского края «Развитие транспортной системы»	17 784 184,6	12 946 385,7	12 991 906,1	17 869 406,1	12 946 385,7	12 991 906,1	85 221,5	0,0	0,0	3 218 663,0
Государственная программа Красноярского края «Развитие информационного общества»	1 697 223,7	633 195,5	298 627,4	1 697 223,7	633 195,5	298 627,4	0,0	0,0	0,0	81 017,7

Наименование государственной программы	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 17.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнение на 01.05.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Государственная программа Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	7 033 831,9	6 656 048,4	6 432 355,5	7 033 831,9	6 656 048,4	6 432 355,5	0,0	0,0	0,0	1 900 283,2
Государственная программа Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления»	2 068 714,8	1 241 329,3	1 252 329,3	2 068 714,8	1 241 329,3	1 252 329,3	0,0	0,0	0,0	189 892,7
Государственная программа Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»	3 450 234,4	2 293 881,8	2 065 048,9	3 450 234,4	2 293 881,8	2 065 048,9	0,0	0,0	0,0	533 706,6
Государственная программа Красноярского края «Содействие занятости населения»	1 881 202,5	1 931 208,6	1 950 118,1	1 881 202,5	1 931 208,6	1 950 118,1	0,0	0,0	0,0	446 538,2
Государственная программа Красноярского края «Управление государственными финансами»	31 584 203,3	32 920 593,6	32 872 209,6	31 584 203,3	32 920 593,6	32 872 209,6	0,0	0,0	0,0	10 133 756,7
Государственная программа Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	664 049,5	560 395,9	560 395,1	664 049,5	560 395,9	560 395,1	0,0	0,0	0,0	145 525,7
Государственная программа Красноярского края «Содействие развитию гражданского общества»	705 624,7	675 205,7	675 205,7	705 624,7	675 205,7	675 205,7	0,0	0,0	0,0	185 028,5
Государственная программа Красноярского края «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края»	204 770,3	190 747,8	90 747,3	204 770,3	190 747,8	90 747,3	0,0	0,0	0,0	19 711,8
Государственная программа Красноярского края «Развитие и повышение глобальной конкурентоспособности научно-образовательного комплекса и инновационной системы»	264 221,5	265 408,9	268 765,5	264 221,5	265 408,9	268 765,5	0,0	0,0	0,0	38 127,4
Государственная программа Красноярского края «Энергоэффективность и развитие энергетики»	3 188 233,8	2 452 110,4	2 450 810,4	3 188 233,8	2 452 110,4	2 450 810,4	0,0	0,0	0,0	1 285 465,6
Государственная программа Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды»	894 791,8	894 706,4	894 706,4	894 791,8	894 706,4	894 706,4	0,0	0,0	0,0	6 700,0
ИТОГО	224 890 097,9	194 474 935,2	188 132 046,1	226 089 029,9	194 977 739,5	188 132 046,1	1 198 932,0	502 804,3	0,0	61 331 592,5

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

Г.П. Тарасова

Анализ изменения межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края, предусмотренных на реализацию мероприятий в рамках государственных программ Красноярского края и непрограммных мероприятий

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы, вида межбюджетного трансферта	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 21.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.05.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8 (5-2)	9 (6-3)	10 (7-4)	11
«Развитие здравоохранения»	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Развитие образования»	37 135 156,1	38 693 868,7	37 565 592,8	37 638 557,1	39 196 673,0	37 565 592,8	503 401,0	502 804,3	0,0	11 275 381,5
субсидии	1 436 441,8	2 847 990,5	1 710 990,5	1 939 842,8	3 350 794,8	1 710 990,5	503 401,0	502 804,3	0,0	121 258,3
субвенции	35 697 089,3	35 844 253,2	35 852 977,3	35 697 089,3	35 844 253,2	35 852 977,3	0,0	0,0	0,0	11 153 761,9
иные межбюджетные трансферты	1 625,0	1 625,0	1 625,0	1 625,0	1 625,0	1 625,0	0,0	0,0	0,0	361,3
«Развитие системы социальной поддержки граждан»	4 315 828,8	4 260 447,8	4 260 447,8	4 315 828,8	4 260 447,8	4 260 447,8	0,0	0,0	0,0	1 600 655,6
субсидии	56 848,0	1 467,0	1 467,0	56 848,0	1 467,0	1 467,0	0,0	0,0	0,0	0,0
субвенции	4 258 980,8	4 258 980,8	4 258 980,8	4 258 980,8	4 258 980,8	4 258 980,8	0,0	0,0	0,0	1 600 655,6
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства»	6 213 398,2	6 891 186,0	7 109 776,5	6 213 398,2	6 891 186,0	7 109 776,5	0,0	0,0	0,0	1 345 235,7
субсидии	1 130 000,0	1 080 000,0	1 298 590,5	1 130 000,0	1 080 000,0	1 298 590,5	0,0	0,0	0,0	74 975,7
субвенции	5 083 398,2	5 811 186,0	5 811 186,0	5 083 398,2	5 811 186,0	5 811 186,0	0,0	0,0	0,0	1 270 260,0
«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»	101 273,2	72 263,2	71 913,2	101 273,2	72 263,2	71 913,2	0,0	0,0	0,0	26 934,8
субсидии	50 860,0	21 850,0	21 500,0	50 860,0	21 850,0	21 500,0	0,0	0,0	0,0	10 273,0
субвенции	50 413,2	50 413,2	50 413,2	50 413,2	50 413,2	50 413,2	0,0	0,0	0,0	16 661,8
«Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»	279 888,6	214 516,8	151 399,5	279 888,6	214 516,8	151 399,5	0,0	0,0	0,0	2 912,6
субсидии	270 963,3	205 591,5	142 474,2	270 963,3	205 591,5	142 474,2	0,0	0,0	0,0	0,0
субвенции	8 925,3	8 925,3	8 925,3	8 925,3	8 925,3	8 925,3	0,0	0,0	0,0	2 912,6
«Развитие культуры и туризма»	403 171,8	338 191,4	165 908,6	403 171,8	338 191,4	165 908,6	0,0	0,0	0,0	64 522,6
субсидии	387 399,9	322 419,5	150 136,7	387 399,9	322 419,5	150 136,7	0,0	0,0	0,0	61 552,2
субвенции	10 421,9	10 421,9	10 421,9	10 421,9	10 421,9	10 421,9	0,0	0,0	0,0	2 970,4
иные межбюджетные трансферты	5 350,0	5 350,0	5 350,0	5 350,0	5 350,0	5 350,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Наименование государственной программы, вида межбюджетного трансферта	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 21.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.05.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8 (5-2)	9 (6-3)	10 (7-4)	11
«Развитие физической культуры и спорта»	222 368,0	125 993,0	125 993,0	222 368,0	125 993,0	125 993,0	0,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	222 368,0	125 993,0	125 993,0	222 368,0	125 993,0	125 993,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Молодежь Красноярского края в XXI веке»	144 191,0	79 205,7	79 205,7	144 191,0	79 205,7	79 205,7	0,0	0,0	0,0	55 542,1
субсидии	144 191,0	79 205,7	79 205,7	144 191,0	79 205,7	79 205,7	0,0	0,0	0,0	55 542,1
«Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства»	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Развитие транспортной системы»	6 227 956,9	3 635 091,2	3 735 091,2	6 313 178,4	3 635 091,2	3 735 091,2	85 221,5	0,0	0,0	1 037 242,5
субсидии	5 691 452,4	3 493 967,8	3 593 967,8	5 776 673,9	3 493 967,8	3 593 967,8	85 221,5	0,0	0,0	818 453,6
субвенции	536 504,5	141 123,4	141 123,4	536 504,5	141 123,4	141 123,4	0,0	0,0	0,0	218 788,9
«Развитие информационного общества»	96 800,0	112 300,0	0,0	96 800,0	112 300,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	96 800,0	112 300,0	0,0	96 800,0	112 300,0		0,0	0,0	0,0	0,0
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	673 322,1	485 300,6	287 105,4	673 322,1	485 300,6	287 105,4	0,0	0,0	0,0	37 852,0
субсидии	97 259,2	146 445,6	148 790,9	97 259,2	146 445,6	148 790,9	0,0	0,0	0,0	0,0
субвенции	140 366,2	138 855,0	138 314,5	140 366,2	138 855,0	138 314,5	0,0	0,0	0,0	37 852,0
иные межбюджетные трансферты	435 696,7	200 000,0	0,0	435 696,7	200 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Содействие развитию местного самоуправления»	1 329 000,0	567 000,0	578 000,0	1 329 000,0	567 000,0	578 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	1 253 000,0	480 000,0	480 000,0	1 253 000,0	480 000,0	480 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
иные межбюджетные трансферты	76 000,0	87 000,0	98 000,0	76 000,0	87 000,0	98 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»	1 597 323,3	458 805,8	358 805,8	1 597 323,3	458 805,8	358 805,8	0,0	0,0	0,0	252 524,9
субсидии	1 535 517,5	397 000,0	297 000,0	1 535 517,5	397 000,0	297 000,0	0,0	0,0	0,0	248 676,8
субвенции	61 805,8	61 805,8	61 805,8	61 805,8	61 805,8	61 805,8	0,0	0,0	0,0	3 848,1
«Управление государственными финансами»	23 298 358,4	22 928 949,4	22 895 565,4	23 298 358,4	22 928 949,4	22 895 565,4	0,0	0,0	0,0	7 139 496,8
дотации	16 947 457,8	16 647 539,8	16 614 155,8	16 947 457,8	16 647 539,8	16 614 155,8	0,0	0,0	0,0	6 390 803,2
субсидии	5 602 282,9	5 602 282,9	5 602 282,9	5 602 282,9	5 602 282,9	5 602 282,9	0,0	0,0	0,0	499 154,0

Наименование государственной программы, вида межбюджетного трансферта	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 21.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.05.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8 (5-2)	9 (6-3)	10 (7-4)	11
субвенции	748 617,7	679 126,7	679 126,7	748 617,7	679 126,7	679 126,7	0,0	0,0	0,0	249 539,6
«Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	433 509,5	346 647,1	346 647,1	433 509,5	346 647,1	346 647,1	0,0	0,0	0,0	91 576,4
субвенции	433 509,5	346 647,1	346 647,1	433 509,5	346 647,1	346 647,1	0,0	0,0	0,0	91 576,4
«Содействие развитию гражданского общества»	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	0,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края»	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Энергоэффективность и развитие энергетики»	2 469 686,0	2 388 162,6	2 386 862,6	2 469 686,0	2 388 162,6	2 386 862,6	0,0	0,0	0,0	1 168 773,9
субсидии	40 000,0	10 000,0	0,0	40 000,0	10 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
субвенции	2 429 686,0	2 378 162,6	2 386 862,6	2 429 686,0	2 378 162,6	2 386 862,6	0,0	0,0	0,0	1 168 773,9
«Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды»	883 667,0	883 581,6	883 581,6	883 667,0	883 581,6	883 581,6	0,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	883 667,0	883 581,6	883 581,6	883 667,0	883 581,6	883 581,6	0,0	0,0	0,0	0,0
Непрограммные расходы	177 553,1	169 548,9	172 869,1	177 553,1	169 548,9	172 869,1	0,0	0,0	0,0	887 022,7
субсидии	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	833 565,2
субвенции	177 553,1	169 548,9	172 869,1	177 553,1	169 548,9	172 869,1	0,0	0,0	0,0	53 057,5
иные межбюджетные трансферты	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	399,9
ИТОГО	86 094 752,0	82 743 359,8	81 267 065,3	86 683 374,5	83 246 164,1	81 267 065,3	588 622,5	502 804,3	0,0	24 985 673,8
дотации	16 947 457,8	16 647 539,8	16 614 155,8	16 947 457,8	16 647 539,8	16 614 155,8	0,0	0,0	0,0	6 390 803,2
субсидии	18 991 351,0	15 902 395,1	14 628 280,8	19 579 973,5	16 405 199,4	14 628 280,8	588 622,5	502 804,3	0,0	2 723 450,9
субвенции	49 637 271,5	49 899 449,9	49 919 653,7	49 637 271,5	49 899 449,9	49 919 653,7	0,0	0,0	0,0	15 870 658,6
иные межбюджетные трансферты	518 671,7	293 975,0	104 975,0	518 671,7	293 975,0	104 975,0	0,0	0,0	0,0	761,2

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

Г.П. Тарасова

Анализ изменения источников финансирования дефицита краевого бюджета

тыс. рублей

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 21.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.05.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Государственные ценные бумаги	13 543 963,7	7 543 162,1	3 376 233,1	13 543 963,7	7 543 162,1	3 376 233,1	0,0	0,0	0,0	0,0
размещение	27 918 963,7	21 168 162,1	7 933 983,1	27 918 963,7	21 168 162,1	7 933 983,1	0,0	0,0	0,0	0,0
погашение	14 375 000,0	13 625 000,0	4 557 750,0	14 375 000,0	13 625 000,0	4 557 750,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Кредиты кредитных организаций	5 659 404,1	0,0	0,0	5 659 404,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	46,4
получение	25 000 000,0	10 000 000,0	26 800 000,0	25 000 000,0	10 000 000,0	26 800 000,0	0,0	0,0	0,0	2 320 400,0
погашение	19 340 595,9	10 000 000,0	26 800 000,0	19 340 595,9	10 000 000,0	26 800 000,0	0,0	0,0	0,0	2 320 353,6
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ	-1 171 491,0	-1 171 491,0	-2 342 982,0	-1 171 491,0	-1 171 491,0	-2 342 982,0	0,0	0,0	0,0	0,0
получение	45 000 000,0	0,0	0,0	45 000 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8 000 000,0
погашение	46 171 491,0	1 171 491,0	2 342 982,0	46 171 491,0	1 171 491,0	2 342 982,0	0,0	0,0	0,0	8 000 000,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	1 140 616,5	0,0	0,0	1 140 616,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-5 576 931,6
увеличение	-322 752 516,6	-241 677 760,0	-252 003 440,6	-326 828 047,7	-242 180 564,3	-252 003 440,6	-4 075 531,1	-502 804,3	0,0	-90 375 878,9
уменьшение	323 893 133,1	241 677 760,0	252 003 440,6	327 968 664,2	242 180 564,3	252 003 440,6	4 075 531,1	502 804,3	0,0	84 798 947,3
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджета	165,8	551 572,8	1 398 521,1	165,8	551 572,8	1 398 521,1	0,0	0,0	0,0	4 468 470,3
Исполнение государственных и муниципальных гарантий	-85 500,0	-100 805,0	0,0	-85 500,0	-100 805,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны	85 665,8	652 377,8	1 398 521,1	85 665,8	652 377,8	1 398 521,1	0,0	0,0	0,0	468 470,3

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 21.05.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.05.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
возврат	1 585 665,8	1 652 377,8	2 398 521,1	1 585 665,8	1 652 377,8	2 398 521,1	0,0	0,0	0,0	633 470,3
предоставление	1 500 000,0	1 000 000,0	1 000 000,0	1 500 000,0	1 000 000,0	1 000 000,0	0,0	0,0	0,0	165 000,0
Операции по управлению остатками средств на единых счетах бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4 000 000,0
ИТОГО	19 172 659,1	6 923 243,9	2 431 772,2	19 172 659,1	6 923 243,9	2 431 772,2	0,0	0,0	0,0	-1 108 414,9

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

Г.П. Тарасова